


 

 

 

1 

 

MỤC LỤC 

Contents 
MỤC LỤC ................................................................................................................................ 1 

DANH MỤC BẢNG ................................................................................................................ 3 

DANH MỤC HÌNH.................................................................................................................. 6 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT ................................................................................................... 7 

CHƯƠNG 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ................................................... 8 

1.1. Tên chủ dự án đầu tư........................................................................................................ 8 
[...]
động sẽ được kiểm soát. 

  



 

92 

 

b. Sự cố cháy nổ 

Nguyên nhân phát sinh: 

Khả năng cháy nổ có thể xảy ra khi sử dụng nguồn điện thi công cũng như sự cố 

cháy, giật điện,.. 

Đối tượng bị tác động: 

Các công nhân, cán bộ trên công trường thi công và khu vực nhà máy hiện hữu. 

Mức độ và thời gian tác động: 

Có nguy cơ xảy ra bất kỳ thời điểm nào trong quá trình thi công. 

Trong quá trình thực hiện thi công khi thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa và 

giảm thiểu tác động do sự cố cháy nổ thì sự cố cháy nổ sẽ được kiểm soát. 

c. Sự cố, rủi ro do tác động của bão, lũ lụt, sét và các hiện tượng thời tiết dị 

thường trong khu vực 

Nguyên nhân phát sinh: 

Do ảnh hưởng bởi mưa, bão, sấm sét do thời tiết dị thường trong khu vực. 

Đối tượng bị tác động: 

Cán bộ công nhân viên, người lao động tham gia thi công cải tạo nhà xưởng, lắp 

đặt trang thiết bị và khu vực nhà máy hiện hữu và công trình hiện hữu của nhà máy. 

Mức độ và thời gian tác động: 

Có nguy cơ xảy ra bất kỳ thời điểm nào trong quá trình thi công khi thời tiết mưa 

bão. 

Trong quá trình thực hiện thi công khi thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa và 

giảm thiểu tác động do thời tiết mưa bão và có thể dừng thi công nếu cần thiết để hạn 

chế đến mức thấp nhất ảnh hưởng của sự cố do mưa bão và thời tiết dị thường . 

Các sự cố này có thể làm ngập úng khu vực sẽ dẫn đến tổn thất về điều kiện kinh 

tế, ảnh hưởng đến tiến độ đầu tư thi công dự án; hư hại các thiết bị thi công và ảnh hưởng 

đến chất lượng công trình vừa hoàn thành.  

d. Sự cố rò rỉ và tràn đổ hóa chất 

Trong quá trình sản xuất, nhà máy sử dụng  hóa chất, dầu mỡ tổng hợp trong quá 

trình bảo dưỡng máy móc nên có thể gây ra sự cố tràn và rò rỉ hóa chất, tuy nhiên xác 

suất rất thấp.   

Nguyên nhân gây ra sự cố tràn, rò rỉ hóa chất: 

- Do sự giãn nở nhiệt khi chứa đựng, xuất nhập sai quy trình,… 



 

93 

 

- Sự cố kỹ thuật: tràn đổ, rò rỉ hóa chất có thể xảy ra khi bao bì chứa hóa chất bị 

rách thủng trong quá trình vận chuyển và bốc vác, do chuột cắn phá, do vật nhọn làm 

rách thủng. Thùng chứa, phuy chứa có thể bị nứt bể do va chạm, do tác động cơ học, do 

thời gian sử dụng lâu, do chứa đựng hóa chất không phù hợp (ăn mòn, phá hủy,…) với 

chất liệu vật liệu chứa, cũng có thể do nhiệt độ kho bảo quản quá cao gây nứt vật chứa. 

Tràn đổ cũng có thể xảy ra do quá trình sắp xếp hàng hóa trong kho. 

- Do các tác động ngoại lực khác. 

- Kiến thức của công nhân sử dụng các loại hóa chất trong sản xuất còn hạn chế. 

Những ảnh hưởng của hóa chất gây ra là rất nghiêm trọng, có thể là cấp tính hoặc 

mãn tính tùy thuộc vào nồng độ và thời gian tiếp xúc. Hóa chất cũng gây ra những phản 

ứng khác nhau do kiểu và dạng tiếp xúc khác nhau. Theo tính chất tác động của hóa chất 

trên cơ thể con người có thể phân loại theo các nhóm sau đây:  

- Kích thích gây khó chịu; gây dị ứng; tác động đến hệ thống các cơ quan chức 

năng. Có thể tiền ẩn nguy cơ gây ung thư…Do đó, Chủ Dự án cần có biện pháp phù hợp 

để lưu trữ và xử lý trường hợp sự cố xảy ra. 

e. Sự cố ngộ độc thực phẩm và lây lan dịch bệnh 

Ngộ độc thực phẩm hay còn được gọi tên thông dụng là ngộ độc thức ăn hay 

trúng thực là các biểu hiện bệnh lý xuất hiện sau khi ăn, uống. Đây cũng là hiện tượng 

người bị trúng độc, ngộ độc do ăn, uống phải những loại thực phẩm nhiễm khuẩn, nhiễm 

độc hoặc có chứa chất gây ngộ độc hoặc thức ăn bị biến chất, ôi thiu, có chất bảo quản, 

phụ gia... Nó cũng có thể coi là bệnh truyền qua thực phẩm, là kết quả của việc ăn thực 

phẩm bị ô nhiễm. Người bị ngộ độc thực phẩm thường biểu hiện qua những triệu chứng 

lâm sàng như nôn, tiêu chảy, chóng mặt, sốt, đau bụng. 

Trong thời gian qua, nhiều vụ ngộ độc thực phẩm liên tiếp xảy ra đã trở thành hồi 

chuông cảnh báo về tình trạng mất an toàn vệ sinh thực phẩm, gây nguy hại sức khỏe 

con người và ảnh hưởng tới môi trường sống. Đặc biệt là tại các nhà máy xí nghiệp khi 

số lượng công nhân làm việc tại đây là rất lớn, do đó nguy cơ xảy ra ngộ độc thực phẩm 

hàng loạt có thể xảy ra nếu không có sự kiểm soát nghiêm khắc của cơ quan quản lý nhà 

nước cũng như sự quan tâm nghiêm túc của Công ty đối với cơ sở cung cấp thực phẩm. 

Dịch bệnh là vấn đề quan tâm của toàn xã hội, ảnh hưởng đến hoạt động của các 

doanh nghiệp trong đó có công ty. Vì vậy, trong giai đoạn vận hành, nhà mãy sẽ thực 

hiện nghiêm túc các quy định về phòng chống dịch bệnh của Bộ y tế và của cơ quan 

quản lý địa phương. 



 

94 

 

f. Sự cố vận hành hệ thống xử lý nước thải 

- Nguyên nhân gây ra sự cố: 

+ Sự cố tràn nước thải: nguyên nhân là do quá trình vận hành bị trục trặc làm lưu 

lượng nước thải trong bể tăng lên đáng kể dẫn tới chảy tràn ra ngoài mà chưa qua xử lý.  

+ Sự cố vỡ bể chứa: do quá trình tính toán thiết kế bể chưa hợp lý hoặc do sự cố 

động đất, thiên tai dẫn tới vỡ bể, nứt bể… 

+ Sự cố về điện: mất kết nối điện, rò rỉ điện 

+ Sự cố hư hỏng thiết bị, máy móc 

- Phạm vi: Xảy ra tại khu vực trạm xử lý nước thải 

- Mức độ tác động: Trong trường hợp nước thải sau hệ thống xử lý không đạt yêu 

cầu: nước thải sẽ chứa một hàm lượng lớn chất ô nhiễm hữu cơ, vô cơ, chất rắn lơ lửng, 

dầu mỡ, chất dinh dưỡng và vi sinh vật gây bệnh sẽ làm gia tăng độ màu và tăng nồng 

độ của các chất ô nhiễm nguồn nước vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung 

của KCN. Nước thải xử lý không đảm bảo sẽ có mùi khó chịu và có độ màu cao. Ngoài 

ra có một lượng lớn các vi sinh vật đặc biệt là các vi khuẩn ký sinh trong ruột người và 

động vật, trong đó có nhiều loại là vi trùng gây bệnh như E.Coli, Streptococcus, 

Salmonela…Như vậy làm ảnh hưởng đến chất lượng nước tiếp nhận đầu vào của Trạm 

xử lý nước thải tập trung dẫn đến làm giảm chất lượng xử lý nước thải của trạm. 

4.1.2. Các công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, xử lý chất thải và biện pháp 

giảm thiểu tác động tiêu cực khác đến môi trường 

4.1.2.1. Các biện pháp quản lý 

 Lựa chọn các biện pháp thi công tối ưu, bố trí thời gian thi công từng hạng mục 

công trình hợp lý về kỹ thuật, tiến độ, có chú ý tới giảm thiểu tác động môi trường như 

thời gian vận chuyển, tập kết trang thiết bị máy móc, thời gian vận hành các thiết bị có 

mức ồn cao,...  nhằm hạn chế tối đa ô nhiễm bụi, khí thải, tiếng ồn. 

- Quy hoạch bố trí mặt bằng và kế hoạch thi công hợp lý, đảm bảo các yêu cầu 

về giao thông và an toàn lao động. 

- Thông báo các nội dung về bảo vệ môi trường Dự án cho các bên liên quan: 

Chủ thầu xây dựng và người lao động. 

- Thành lập tổ công tác an toàn lao động và bảo vệ môi trường, có nhiệm vụ đôn 

đốc, kiểm tra việc thực hiện nội quy về vệ sinh môi trường; kiểm soát việc thu gom, lưu 

giữ chất thải khu vực thi công và các khu vực xung quanh. 

- Bố trí hợp lý thời gian vận chuyển nguyên vật liệu và chất thải ra vào công 



 

95 

 

trường hợp lý, tránh giờ cao điểm. 

4.1.2.2. Các biện pháp kỹ thuật 

1. Đối với môi trường nước 

a. Nước thải sinh hoạt phát sinh: 

* Mô tả biện pháp giảm thiểu: 

Nước thải sinh hoạt phát sinh trong giai đoạn thi công cải tạo nhà xưởng, lắp đặt 

trang thiết bị máy móc và hoạt động hiện hữu của nhà máy (tổng phát sinh là: 292,96 

m3/ngày) được thu gom từ các đường ống phát sinh dẫn trực tiếp vào hệ thống xử lý 

nước thải tập trung 315m3/ngày của Công ty để xử lý theo sơ đồ sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 1. Sơ đồ xử lý nước thải sinh hoạt 

Mô tả quy trình:  

Nhà thầu tham gia thi công cải tạo nhà xưởng và thi công lắp đặt trang thiết bị máy 

móc được dùng chung hệ thống khu vực vệ sinh và căng tin của công ty. 

- Nước thải sinh hoạt từ toilet của khu vực nhà xưởng và khu vực văn phòng được 

dẫn vào bể gom nước thải. Bể gom nước thải có cấu tạo 2 ngăn, phần cặn sẽ lắng xuống 

tại ngăn thứ nhất, phần nước sẽ chảy sang ngăn thứ 2. Tại ngăn thứ 2 nước thải sẽ được 

bơm về hệ thống xử lý nước thải tập trung bằng hệ thống bơm. 

- Nước thải sinh hoạt từ căng tin của khu vực văn phòng được lọc qua song chắn 

rác để loại bỏ các tạp chất có kích thước lớn rồi dẫn vào hệ thống bể gom và được bơm 

về hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy. 

 

Nước thải 

của nhà 

máy 

NT sinh hoạt từ khu 

vực xưởng sản xuất 

Bể gom NT 

sinh hoạt 

NT sinh hoạt từ khu 

vực văn phòng 

Bể gom NT 

sinh hoạt 

 

Nước thải 

từ căng tin 

 

Song chắn 

 rác 

 

HT xử lý 

nước thải 

sinh học 

315m3/ngày 

Hố kiểm tra 

Trạm xử lý 

nước thải 

của VSIP 



 

96 

 

Thống kê các bể gom nước thải sinh hoạt của nhà máy được thể hiện qua bảng 

dưới đây: 

Bảng 3. 18. Thống kê kích thước các bể gom 

TT Vị trí bể gom Ký hiệu Kích thước 

1  Bể gom số 1 TD01 
Ngăn 1: 2400x1500x2680 (mm) 

Ngăn 2: 1690x1220x1170 (mm) 

2  Bể gom số 2 TD02 
Ngăn 1: 2900x2400x3280 (mm) 

Ngăn 2: 1440x1690x900 (mm) 

3  Bể gom số 3 TD03 
Ngăn 1: 3400x1690x3580 (mm) 

Ngăn 2: 1220x1250x1100 (mm 

4  Bể gom số 4 TD04 
Ngăn 1: 5120x1690x3630 (mm) 

Ngăn 2: 1220x1250x1100 (mm 

5  Bể gom số 6-1 TD06.1 
Ngăn 1: 6750x3500x3370 (mm) 

Ngăn 2: 1250x1750x1100 (mm 

6  Bể gom số 6-2 TD06.2 
Ngăn 1: 5500x3000x3220 (mm) 

Ngăn 2: 1200x1750x3220 (mm 

Hệ thống xử lý nước thải của Công ty là hệ thống xử lý sinh học. Sơ đồ công nghệ 

hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt được trình bày như sau:  

  



 

97 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Hình 4. 2. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt 

Mô tả quy trình: Nước thải sinh hoạt từ bể gom được đưa qua song chắn rác để 

giữ lại các rác thải có kích thước lớn rồi thu gom về bể điều hòa để ổn định nồng độ các 

chất. Bể điều hòa được thiết kế nhằm duy trì ổn định lưu lượng và nồng độ nước thải 

tạo điều kiện thuận lợi cho các quá trình xử lý sinh học kế tiếp. Bể điều hoà có thể tích 

130 m3. 

Quá trình khử Nitơ: 

- Nitrat hoá là một quá trình tự dưỡng (năng lượng cho sự phát triển của vi khuẩn 

được lấy từ các hợp chất ôxy hoá của nitơ, chủ yếu là amôni. Ngược với các vi sinh vật 

dị dưỡng các vi khuẩn nitrat hoá sử dụng CO2 (dạng vô cơ) hơn là các nguồn các bon 

hữu cơ để tổng hợp sinh khối mới. Sinh khối của các vi khuẩn nitrat hoá tạo thành trên 

một đơn vị của quá trình trao đổi chất nhỏ hơn nhiều lần so với sinh khối tạo thành của 

Nước thải  

Bể điều hòa 

Bể xử lý hiếu khí  

Bể lắng  

Bể chứa nước xả 

Hệ thống xử lý nước 

thải của KCN 

Thổi khí 

Bể khử nitơ 

Bùn thải 

N
ư

ớ
c 

từ
 n

g
ăn

 c
h

ứ
a 

b
ù

n
 

Song CHchắn rác 

Bể khử trùng 

Bể ép bùn 

Bùn 

tuần hoàn 

Khí Nitơ 



 

98 

 

quá trình dị dưỡng. Quá trình Nitrat hoá từ nitơ amôni được chia làm hai bước và có liên 

quan tới hai loại vi sinh vật, đó là vi khuẩn Nitơsomonas và Vi khuẩn Nitơbacteria. Ở 

giai đoạn đầu tiên amôni được chuyển thành nitrit và ở bước thứ hai nitrit được chuyển 

thành nitrat. 

Bước 1: NH4
- + 1,5 O2  NO2- + 2H+ + H2O 

Bước 2: NO2- + 0,5 O2 –> NO3- 

- Các vi khuẩn Nitơsomonas và Vi khuẩn Nitơbacteria sử dụng năng lượng lấy 

từ các phản ứng trên để tự duy trì hoạt động sống và tổng hợp sinh khối. Có thể tổng 

hợp quá trình bằng phương trình sau: 

NH4
- + 2O2 –> NO3- + 2H+ + H2O 

- Cùng với quá trình thu năng lượng, một số ion Amôni được đồng hoá vận 

chuyển vào trong các mô tế bào. Quá trình tổng hợp sinh khối có thể biểu diễn bằng 

phương trình sau: 

4CO2 + HCO3- + NH4
+ + H2O  C5H7O2N + 5O2 

C5H7O2N tạo thành được dùng để tổng hợp nên sinh khối mới cho tế bào vi khuẩn. 

- Toàn bộ quá trình ôxy hoá và phản ứng tổng hợp được thể hiện qua phản ứng 

sau: 

NH4
++1,83O2+1,98 HCO3- 0,021C5H7O2N + 0,98NO3 + 1,041H2O + 1,88H2CO3 

- Quá trình photphoril hóa: 

+ Vi khuẩn tham gia vào quá trình photphoril hóa là Acinetobacter. Khả năng lấy 

photpho của vi khuẩn này sẽ tăng lên rất nhiều khi cho nó luân chuyển các điều kiện 

hiếu khí và kỵ khí. 

Quá trình photphoril hóa được thể hiện như phương trình sau: 

PO4
-3  +  Microorganism   ->  (PO4

-3) + bùn 

Môi trường thích hợp nhất cho các nhóm vi sinh vật hoạt động trong bể thiếu khí 

có giá trị pH nằm trong khoảng 6,6 - 7,6; nhiệt độ trong khoảng 270C - 380C. 

Nước thải sinh hoạt được khuấy trộn đều trong toàn bộ diện tích bể. Hỗn hợp bùn 

thiếu khí trong bể hấp phụ các chất hữu cơ hòa tan trong nước thải phân hủy và chuyển 

hóa chúng thành khí (chủ yếu là khí mêtan và khí cacbonic). 

Hiệu suất xử lý giai đoạn một phần BOD5, chủ yếu là N, P đạt 85%. 

Quá trình xử lý sinh học hiếu khí 

 Sau khi qua bể xử lý kị khí, nước thải được dẫn vào bể Aeroten, tại đây 

không khí được cấp vào 24/24h. Trong bể Aeroten khí được phân phối đều khắp do các 

đĩa hoặc ống phân phối khí lắp dưới đáy, cung cấp oxy cho các vi sinh vật hiếu khí phân 



 

99 

 

hủy các chất hữu cơ. Ngoài ra, để tạo môi trường hoạt động cho các vi sinh vật phát 

triển, định kỳ cung cấp bổ sung một lượng dưỡng chất thích hợp. Trong bể sinh học hiếu 

khí tiếp xúc diễn ra quá trình oxy hóa các chất hữu cơ hòa tan và dạng keo dưới sự tham 

gia của các vi sinh vật hiếu khí. Chất hữu cơ dạng keo và hòa tan được vận chuyển đến 

màng vi sinh vật trên các giá thể, tại đây chúng sẽ được xử lý bởi các cơ chế oxy hóa 

sinh học hiếu khí phần ngoài và kỵ khí phần bên trong của màng vi sinh vật. Dưới tải 

trọng thấp, nhờ oxy cung cấp từ thiết bị làm thoáng, các vi sinh vật hiếu khí sẽ phân hủy 

các chất hữu cơ trong nước thành CO2, H2O…. Ngoài ra, khi vi sinh vật phát triển mạnh 

sinh khối tăng, vi sinh vật già chết tạo thành các mảng chóc ra khỏi giá thể trôi theo 

nước ra ngoài và được lắng ở bể lắng. Lượng vi sinh vật hiếu khí sẽ được bổ sung một 

phần bằng đường tuần hoàn bùn hoạt tính từ bể lắng. Bùn trong hệ thống được định kỳ 

thu gom đưa vào bể ép bùn. 

Quá trình lắng: Nước thải sau khi được xử lý hiếu khí sẽ được dẫn vào bể lắng, tại 

đây bùn hoạt tính sẽ lắng xuống đáy dưới tác dụng của trọng lực, một phần bùn được 

tuần hoàn lại bể khử nitơ, phần còn lại sẽ được bơm vào bể chứa bùn. Nước sau lắng sẽ 

chảy tràn qua bể khử trùng. 

Khử trùng: Nước thải sau xử lý sẽ được khử trùng bằng Clo để loại bỏ hết các vi 

khuẩn gây bệnh trước khi đưa ra nguồn tiếp nhận. 

Xử lý bùn: Bùn sinh ra từ bể lắng được đưa sang bể ép bùn. Tại đây bùn sẽ được 

tách nước để gia tăng hàm lượng chất rắn trong bùn. Nước thải tách ra từ quá trình ép 

bùn được dẫn về bể điều hòa nước thải để xử lý lại. Bùn đã được ép khô được cho vào 

thùng chứa và xử lý cùng rác thải sinh hoạt.  

Nước thải sau khi xử ký bằng phương pháp sinh học phải đạt tiêu chuẩn nước 

thải đầu vào trạm xử lý nước thải tập trung của KCN và dịch vụ VSIP. Tiêu chuẩn đầu 

vào trạm xử lý nước thải của Khu công nghiệp VSIP được cho như trong bảng sau: 

Bảng 4. 25. Tiêu chuẩn đầu vào trạm xử lý nước thải của Khu công nghiệp 

VSIP 

TT Chỉ tiêu Đơn vị Tiêu chuẩn KCN VSIP 

1 Nhiệt độ oC 40 

2 pH - 6-9 

3 Độ màu - 50 

4 BOD mg/L 400 

5 COD mg/L 600 

6 TSS mg/L 400 

7 As mg/L 0,05 



 

100 

 

TT Chỉ tiêu Đơn vị Tiêu chuẩn KCN VSIP 

8 Hg mg/L 0,005 

9 Pb mg/L 0,1 

10 Cd mg/L 0,05 

11 Cr (VI) mg/L 0,05 

12 Cr(III) mg/L 0,2 

13 Cu mg/L 2 

14 Zn mg/L 3 

15 Ni mg/L 0,2 

16 Mn mg/L 0,5 

17 Fe mg/L 1 

18 CN mg/L 0,07 

19 Phenol mg/L 0,1 

20 Dầu và mỡ mg/L 5 

21 Dầu mỡ động thực vật mg/L 16 

22 Clo dư mg/L 1 

23 PCBs mg/L 0,003 

24 Tổng Phospho hữu cơ mg/L 0,3 

25 Tổng Clo hữu cơ mg/L 0,05 

26 Sunfide mg/L 0,2 

27 Florua mg/L 5 

28 Clorua mg/L 500 

29 Amoni theo N mg/L 8 

30 Tổng Nitơ mg/L 20 

31 Tổng Photpho mg/L 5 

32 Coliform MPN/100ml 5000 

33 Tổng hoạt độ phóng xạ 

Alpha 

mg/L 0,1 

34 Tổng hoạt độ phóng xạ 

Beta 

mg/L 1,0 

Toàn bộ nước thải của các cơ sở sản xuất trong KCN VSIP Hải Phòng được thu 

gom và xử lý tại trạm xử lý nước thải tập trung của KCN VSIP Hải Phòng đã được nhà 

thầu xây dựng và đưa vào vận hành trạm xử lý nước thải tập trung với công suất 4.950 

m3/ngày.đêm và đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường kiểm tra và cấp Giấy phép xả 

nước thải vào nguồn nước số 2895/GP-BTNMT ngày 10 tháng 11 năm 2015. Nước thải 

sau hệ thống xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT (cột A) trước khi xả ra môi trường. Vì 

vậy, hệ thống xử lý nước thải của KCN đáp ứng được việc xử lý nước thải theo QVCN 



 

101 

 

40:2011/BTNMT cột A. Với tiêu chí phát triển của VSIP Hải Phòng là phát triển 

bền vững, trong đó chú trọng đến phát triển khu công nghiệp kết hợp khu đô thị 

theo tiêu chuẩn quốc tế, tạo nên một môi trường gắn kết và hiệu quả cho công việc 

kinh doanh của các nhà đầu tư và cư dân trong KCN và khu đô thị của dự án. 

Nguyên lý hoạt động của hệ thống xử lý nước thải tại KCN xử lý bằng phương 

pháp Hóa lý kết hợp AO. 

Ngoài ra, KCN đã được cấp Giấy xác nhận số 22/GXN-TCMT ngày 19/02/2016 

của Tổng Cục môi trường về việc hoàn thành giai đoạn 1 công trình bảo vệ môi trường 

của dự án “Đầu tư xây dựng Khu đô thị, công nghiệp và Dịch vụ VSIP Hải Phòng” tại 

huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng. 

Kết quả quan trắc mẫu nước thải sau hệ thống xử lý của nhà máy qua các đợt 

quan trắc trong năm 2021 và năm 2022 cho thấy các chỉ tiêu quan trắc nằm dưới tiêu 

chuẩn cho phép theo Tiêu chuẩn của Khu công nghiệp VSIP. Điều này chứng tỏ, hệ 

thống xử lý nước thải của nhà máy đang hoạt động có hiệu quả. 

- Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

Bảng 4. 26. Thống kê kỹ thuật hệ thống xử lý nước thải tập trung 

TT 
Tên công trình, 

thiết bị/ vật tư 
Đặc trưng, xuất xứ Đơn vị  

Số 

lượng 

1  Tấm chắn rác 

- Vật liệu SUS 304 

- Kích thước 60x60; đường kính lỗ Ø8 

mm 

Tấm 01 

2  Bể điều hòa 

- Thể tích: 130 m3 

- Bể xây BTCT có kích thước: 

(DxRxC)= 5000 x 8200 x 4200 (mm) 

Bể 01 

3  Thùng chứa bùn 

- 01 bể có thể tích: 40 m3 

- Bể xây BTCT có kích: (DxRxC)= 

5250 x 2100 x 4200 (mm) 

- 01 bể có kích thước: 1020 x 1540  

- 02 bể có tổng kích thước : 1240 x 

1580 (mm) 

Bể 04 

4  

Bể kỵ khí số 1 

- Thể tích  bể số 1: 100 m3 

- Bể xây BTCT có kích thước: 5250 x 

5200 x 4200 (mm) 

Bể 01 

Bể kỵ khí số 2 

- Thể tích bể số 2: 30 m3 

- Bể xây BTCT có kích thước: 

2050x4000x4200 

Bể 01 



 

102 

 

TT 
Tên công trình, 

thiết bị/ vật tư 
Đặc trưng, xuất xứ Đơn vị  

Số 

lượng 

5  Bể nitrat hóa 

- Thể tích: 225 m3 

- Bể xây BTCT có kích thước 

8000x8200x4200 (mm)  

Bể 01 

6  Bể sục khí 

- Thể tích: 30 m3 

- Bể xây BTCT có kích thước: 

2050x4000x4200 

Bể 01 

7  Bể lắng 

- Diện tích bề mặt: 17,64 m2 

- Thiết bị lắng có bán kính trên: 

R=2500 (mm); đường kính dưới Ø300 

(mm) 

- Kết cấu thân: BTCT 

Bể 01 

8  Bể khử trùng 
- Thể tích: 8 m3 

- Kết cấu: BTCT 
Bể 01 

9  

Thùng đựng hóa 

chất xử lý nước 

thải 

- Thùng đựng NaOH: vật liệu PE, 

dung tích 1000 Lit 
Thùng  01 

- Thùng đựng Methanol: vật liệu PE, 

dung tích 300 Lit 
Thùng  01 

- Thùng đựng Methanol: vật liệu PE, 

dung tích 300 Lit 
Thùng  01 

Tọa độ điểm đấu nối nước thải sau xử lý vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải 

tập trung của KCN: 2312942 X; 599307Y.  

- Để duy trì hoạt động ổn định của hệ thống xử lý nước thải, nhà máy cử cán bộ 

chuyên trách phụ trách vận hành, giám sát hoạt động của hệ thống. Định kỳ 3 tháng/lần 

nhà máy thuê đơn vị có chức năng thu gom bùn cặn tại các bể gom nước thải và bùn thải 

từ hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy. 

- Định kỳ giám sát chất lượng nước thải đầu vào và đầu ra của hệ thống. 

- Nhà máy đã xây dựng 01 bể xử lý sự cố nước tải trên diện tích 180m2 với kích 

thước:  (DxRxC) = 18.000 x 10.000 x 2.700 (mm) (thể tích 486 m3). 

- Khi phát hiện sự cố, dừng vận hành hệ thống, kịp thời khắc phục sự cố. 

b. Nước thải sản xuất 

* Nước làm mát trong quá trình đúc nhựa: 

Nước làm mát từ quá trình đúc nhựa (05 máy) phát sinh khoảng 100 lít/ngày có 

tính chất như nước cấp đầu vào nên được xả trực tiếp ra hệ thống thoát nước mặt của 

công ty và được đấu nối vào hệ thống thu gom nước mặt của KCN VSIP. 

* Nước thải từ quá trình rửa khuôn đúc  



 

103 

 

Nước thải từ quá trình rửa khuôn có khối lượng phát sinh là 0,048 lit/ngày có chứa 

các thành phần nguy hại sẽ được thu gom, xử lý cùng chất thải nguy hại. 

 

 

 

Hình 4. 3. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải rửa khuôn 
[...]
- Do các tác động ngoại lực khác. 

- Kiến thức của công nhân sử dụng các loại hóa chất trong sản xuất còn hạn chế. 

Những ảnh hưởng của hóa chất gây ra là rất nghiêm trọng, có thể là cấp tính hoặc 

mãn tính tùy thuộc vào nồng độ và thời gian tiếp xúc. Hóa chất cũng gây ra những phản 

ứng khác nhau do kiểu và dạng tiếp xúc khác nhau. Theo tính chất tác động của hóa chất 

trên cơ thể con người có thể phân loại theo các nhóm sau đây:  

- Kích thích gây khó chịu; gây dị ứng;tác động đến hệ thống các cơ quan chức 

năng. Có thể tiền ẩn nguy cơ gây ung thư…Do đó, Chủ Dự án cần có biện pháp phù hợp 

để lưu trữ và xử lý trường hợp sự cố xảy ra. 

c4, Sự cố ngộ độc thực phẩm và lây lan dịch bệnh 

Ngộ độc thực phẩm hay còn được gọi tên thông dụng là ngộ độc thức ăn hay 



 

143 

 

trúng thực là các biểu hiện bệnh lý xuất hiện sau khi ăn, uống. Đây cũng là hiện tượng 

người bị trúng độc, ngộ độc do ăn, uống phải những loại thực phẩm nhiễm khuẩn, nhiễm 

độc hoặc có chứa chất gây ngộ độc hoặc thức ăn bị biến chất, ôi thiu, có chất bảo quản, 

phụ gia... Nó cũng có thể coi là bệnh truyền qua thực phẩm, là kết quả của việc ăn thực 

phẩm bị ô nhiễm. Người bị ngộ độc thực phẩm thường biểu hiện qua những triệu chứng 

lâm sàng như nôn, tiêu chảy, chóng mặt, sốt, đau bụng. 

Trong thời gian qua, nhiều vụ ngộ độc thực phẩm liên tiếp xảy ra đã trở thành hồi 

chuông cảnh báo về tình trạng mất an toàn vệ sinh thực phẩm, gây nguy hại sức khỏe 

con người và ảnh hưởng tới môi trường sống. Đặc biệt là tại các nhà máy xí nghiệp khi 

số lượng công nhân làm việc tại đây là rất lớn, do đó nguy cơ xảy ra ngộ độc thực phẩm 

hàng loạt có thể xảy ra nếu không có sự kiểm soát nghiêm khắc của cơ quan quản lý nhà 

nước cũng như sự quan tâm nghiêm túc của Công ty đối với cơ sở cung cấp thực phẩm. 

Dịch bệnh là vấn đề quan tâm của toàn xã hội, ảnh hưởng đến hoạt động của các 

doanh nghiệp trong đó có công ty. Vì vậy, trong giai đoạn vận hành, nhà máy sẽ thực 

hiện nghiêm túc các quy định về phòng chống dịch bệnh của Bộ y tế và của cơ quan 

quản lý địa phương. 

c5. Sự cố vận hành hệ thống xử lý nước thải 

- Nguyên nhân gây ra sự cố: 

+ Sự cố tràn nước thải: nguyên nhân là do quá trình vận hành bị trục trặc làm lưu 

lượng nước thải trong bể tăng lên đáng kể dẫn tới chảy tràn ra ngoài mà chưa qua xử lý.  

+ Sự cố vỡ bể chứa: do quá trình tính toán thiết kế bể chưa hợp lý hoặc do sự cố 

động đất, thiên tai dẫn tới vỡ bể, nứt bể… 

+ Sự cố về điện: mất kết nối điện, rò rỉ điện. 

+ Sự cố hư hỏng thiết bị, máy móc. 

- Phạm vi: Xảy ra tại khu vực trạm xử lý nước thải. 

- Mức độ tác động: Trong trường hợp nước thải sau hệ thống xử lý không đạt yêu 

cầu: nước thải sẽ chứa một hàm lượng lớn chất ô nhiễm hữu cơ, vô cơ, chất rắn lơ lửng, 

dầu mỡ, chất dinh dưỡng và vi sinh vật gây bệnh sẽ làm gia tăng độ màu và tăng nồng 

độ của các chất ô nhiễm nguồn nước vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung 

của KCN. Ngoài ra có một lượng lớn các vi sinh vật đặc biệt là các vi khuẩn ký sinh 

trong ruột người và động vật, trong đó có nhiều loại là vi trùng gây bệnh như E.Coli, 

Streptococcus, Salmonela…Như vậy làm ảnh hưởng đến chất lượng nước tiếp nhận đầu 

vào của Trạm xử lý nước thải tập trung của KCN dẫn đến làm giảm hiệu quả xử lý nước 

thải của trạm xử lý nước thải tập trung. 

 



 

144 

 

d. Các tác động đến kinh tế xã hội và giao thông 

 Tác động đến kinh tế xã hội 

- Tác động tiêu cực: Khi Dự án đi vào hoạt động sản xuất tác động đến kinh tế - 

xã hội khu vực: Gây mất an toàn giao thông trong khu vực, đặc biệt là giờ đi làm và tan 

ca của công nhân. 

- Tác động tích cực: 

+ Tạo công ăn việc làm cho các lao động, đặc biệt là lao động địa phương, giải 

quyết một phần nạn thất nghiệp. 

+ Tăng nguồn thu cho ngân sách địa phương thông qua các khoản thuế; 

+ Góp phần vào công cuộc công nghiệp hóa, hiện đại hóa, nâng cao đời sống vật 

chất và tinh thần cho người dân. 

+ Góp phần thúc đẩy ngành công nghiệp của khu vực phát triển. 

 Các tác động đối với giao thông 

Hệ thống đường giao thông khu vực tăng thêm lưu lượng, đặc biệt là tuyến đường 

giao thông nội bộ KCN VSIP Hải Phòng. Tuy nhiên, mức độ tác động này được đánh 

giá là nhỏ do các phương tiện không cùng tập trung vào một thời điểm. Mặt khác, đường 

giao thông khu vực thực hiện Dự án được thiết kế đảm bảo lưu lượng giao thông tối đa 

cho tất cả các Công ty nằm trong khu vực KCN. 

4.2.2. Các công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, xử lý chất thải và biện pháp 

giảm thiểu tác động tiêu cực khác đến môi trường 

 4.2.2.1. Công trình, biện pháp giảm thiểu liên quan đến chất thải 

a) Công trình, biện pháp liên quan đến môi trường nước 

a1) Công trình, biện pháp liên quan đến nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt: thu gom từ các đường ống phát sinh dẫn trực tiếp vào hệ thống 

xử lý nước thải tập trung 315m3/ngày của nhà máy để xử lý theo sơ đồ sau: 



 

145 

 

 

Hình 4. 8. Sơ đồ thu gom nước thải sinh hoạt trong giai đoạn vận hành 

- Lưu lượng nước thải thiết kế: 315 m3/ngày.  

- Yêu cầu chất lượng sau xử lý: Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp nhận nước 

thải của Khu công nghiệp VSIP (đính kèm phụ lục 1 của báo cáo). 

Bảng 4. 44. Yêu cầu chất lượng nước thải đầu vào của KCN 

TT Chỉ tiêu Đơn vị Giới hạn cho phép 

1  Nhiệt độ oC 40 

2  pH - 6-9 

3  Độ màu - 50 

4  BOD mg/L 400 

5  COD mg/L 600 

6  TSS mg/L 400 

7  As mg/L 0,05 

8  Hg mg/L 0,005 

9  Pb mg/L 0,1 

10  Cd mg/L 0,05 

11  Cr (VI) mg/L 0,05 

12  Cr(III) mg/L 0,2 

13  Cu mg/L 2 

14  Zn mg/L 3 

15  Ni mg/L 0,2 

16  Mn mg/L 0,5 

17  Fe mg/L 1 

Nước 

thải sinh 

hoạt 

NT sinh hoạt từ khu 

vực xưởng sản xuất 

Bể gom 

NT sinh hoạt từ khu 

vực văn phòng 

Bể gom 

 

Nước thảitừ 

căng tin 

Song 

chắn rác 

 

HT xử lý 

nước thải tập 

trung 

315m3/ngày 

Hố kiểm tra 

Trạm xử lý 

nước thải 

của VSIP 



 

146 

 

TT Chỉ tiêu Đơn vị Giới hạn cho phép 

18  CN mg/L 0,07 

19  Phenol mg/L 0,1 

20  Dầu và mỡ mg/L 5 

21  Dầu mỡ động thực vật mg/L 16 

22  Clo dư mg/L 1 

23  PCBs mg/L 0,003 

24  Tổng Phospho hữu cơ mg/L 0,3 

25  Tổng Clo hữu cơ mg/L 0,05 

26  Sunfua mg/L 0,2 

27  Florua mg/L 5 

28  Clorua mg/L 500 

29  Amoni theo N mg/L 8 

30  Tổng Nitơ mg/L 20 

31  Tổng Photpho mg/L 5 

32  Coliform MPN/100ml 5000 

33  Tổng hoạt độ phóng xạ Alpha mg/L 0,1 

34  Tổng hoạt độ phóng xạ Beta mg/L 1,0 

Mô tả quy trình:  

- Nước thải sinh hoạt từ ể gom nước thải có cấu tạo 2 ngăn, phần cặn sẽ lắng xuống 

tại ngăn thứ nhất, phần nước sẽ chảy sang ngăn thứ 2. Tại ngăn thứ 2 nước thải sẽ được 

bơm về hệ thống xử lý nước thải tập trung bằng hệ thống bơm. 

- Nước thải sinh hoạt từ căng tin của khu vực văn phòng được lọc qua song chắn 

rác để loại bỏ các tạp chất có kích thước lớn rồi dẫn vào hệ thống bể gom và được bơm 

về hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy. 

Thống kê các bể gom của nhà máy được thể hiện qua bảng dưới đây: 

Bảng 4. 45. Thống kê kích thước các bể gom 

TT Vị trí bể gom Ký hiệu Kích thước 

1  Bể gom số 1 TD01 
Ngăn 1: 2400x1500x2680 (mm) 

Ngăn 2: 1690x1220x1170 (mm) 

2  Bể gom số 2 TD02 
Ngăn 1: 2900x2400x3280 (mm) 

Ngăn 2: 1440x1690x900 (mm) 

3  Bể gom số 3 TD03 
Ngăn 1: 3400x1690x3580 (mm) 

Ngăn 2: 1220x1250x1100 (mm 

4  Bể gom số 4 TD04 
Ngăn 1: 5120x1690x3630 (mm) 

Ngăn 2: 1220x1250x1100 (mm 



 

147 

 

TT Vị trí bể gom Ký hiệu Kích thước 

5  Bể gom số 6-1 TD06.1 
Ngăn 1: 6750x3500x3370 (mm) 

Ngăn 2: 1250x1750x1100 (mm 

6  Bể gom số 6-2 TD06.2 
Ngăn 1: 5500x3000x3220 (mm) 

Ngăn 2: 1200x1750x3220 (mm 

Hệ thống xử lý nước thải của nhà máy là hệ thống xử lý sinh học. Sơ đồ công 

nghệ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt được trình bày như sau:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 9.Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt 

Mô tả quy trình: Nước thải từ toilet, cantin, nước rửa chân tay được chảy về các 

bể gom. Nước từ bể gom được bơm về bể điều hòa thông qua song chắn rác. Bể điều 

hòa được thiết kế nhằm duy trì ổn định lưu lượng và nồng độ nước thải tạo điều kiện 

thuận lợi cho các quá trình xử lý sinh học kế tiếp. Bể điều hòa có thể tích 130m3. 

Nước thải sinh hoạt 

Bể điều hòa 

Bể xử lý hiếu khí  

Bể lắng  

Bể chứa nước xả 

Hệ thống xử lý nước 

thải của KCN 

Thổi khí 

Bể khử nitrat  

Bùn thải 

N
ư

ớ
c 

từ
 n

g
ăn

 c
h

ứ
a 

b
ù

n
 

Song 

chắn rác 

Bể khử trùng 

Bể ép bùn 

Bùn 

tuần hoàn 

Khí Nitơ 



 

148 

 

Quá trình khử Nitơ: 

+ Trong môi trường thiếu ôxy các loại vi khuẩn khử nitrit và nitrat Denitrificans 

(dạng kị khí tuỳ tiện) sẽ tách ôxy của nitrat (NO3-) và nitrit (NO2-) để ôxy hoá chất hữu 

cơ. Nitơ phân tử N2 tạo thành trong quá trình này sẽ thoát ra khỏi nước. 

+ Khử nitrat: 

NO3- + 1,08 CH3OH + H+
 0,065 C5H7O2N + 0,47 N2 + 0,76CO2 +2,44H2O 

+ Khử nitri: 

NO2- + 0,67 CH3OH + H+
 0,04 C5H7O2N + 0,48 N2 + 0,47CO2 + 1,7H2O 

- Quá trình photphoril hóa: 

+ Vi khuẩn tham gia vào quá trình photphoril hóa là Acinetobacter sp. Khả năng 

lấy photpho của vi khuẩn này sẽ tăng lên rất nhiều khi cho nó luân chuyển các điều kiện 

hiếu khí và kỵ khí. 

Quá trình photphoril hóa được thể hiện như phương trình sau: 

PO4
-3  +  Microorganism   ->  (PO4

-3) + bùn 

Môi trường thích hợp nhất cho các nhóm vi sinh vật hoạt động trong bể thiếu khí 

có giá trị pH nằm trong khoảng 6,6 - 7,6; nhiệt độ trong khoảng 270C - 380C. 

Nước thải sinh hoạt được khuấy trộn đều trong toàn bộ diện tích bể. Hỗn hợp bùn 

thiếu khí trong bể hấp phụ các chất hữu cơ hòa tan trong nước thải phân hủy và chuyển 

hóa chúng thành khí (chủ yếu là khí mêtan và khí cacbonic). 

Hiệu suất xử lý giai đoạn một phần BOD5, chủ yếu là N, P đạt 85%. 

Trong bể có bố trí nắp thăm, thang thép…phục vụ công tác quản lý, vận hành bể 

xử lý. 

Sau quá trình sử lý sinh học thiếu khí nước sẽ chảy sang bể sinh học hiếu khí. 

Công tác kiểm tra, kiểm soát: 

+ Kiểm tra hoạt động của khuấy chìm. 

Nước thải được xử lý trong bể thiếu khí tiếp tục được bơm sang bể hiếu khí tương 

ứng. 

Quá trình xử lý sinh học hiếu khí 

 Sau khi qua Bể xử lý kị khí, nước thải được dẫn vào Bể Aeroten, tại đây 

không khí được cấp vào 24/24h. Trong bể Aeroten khí được phân phối đều khắp do các 

đĩa hoặc ống phân phối khí lắp dưới đáy, cung cấp oxy cho các vi sinh vật hiếu khí phân 

hủy các chất hữu cơ. Ngoài ra, để tạo môi trường hoạt động cho các vi sinh vật phát 

triển, định kỳ cung cấp bổ sung một lượng dưỡng chất thích hợp. Trong bể sinh học hiếu 

khí tiếp xúc diễn ra quá trình oxy hóa các chất hữu cơ hòa tan và dạng keo dưới sự tham 

gia của các vi sinh vật hiếu khí. Chất hữu cơ dạng keo và hòa tan được vận chuyển đến 

màng vi sinh vật trên các giá thể, tại đây chúng sẽ được xử lý bởi các cơ chế oxy hóa 



 

149 

 

sinh học hiếu khí phần ngoài và kỵ khí phần bên trong của màng vi sinh vật. Dưới tải 

trọng thấp, nhờ oxy cung cấp từ thiết bị làm thoáng, các vi sinh vật hiếu khí sẽ phân hủy 

các chất hữu cơ trong nước thành CO2, H2O…. Ngoài ra, khi vi sinh vật phát triển mạnh 

sinh khối tăng, vi sinh vật già chết tạo thành các mảng chóc ra khỏi giá thể trôi theo 

nước ra ngoài và được lắng ở bể lắng. Lượng vi sinh vật hiếu khí sẽ được bổ sung một 

phần bằng đường tuần hoàn bùn hoạt tính từ bể lắng. Bùn trong hệ thống được định kỳ 

thu gom đưa vào bể ép bùn. 

Quá trình lắng: Nước thải sau khi được xử lý hiếu khí sẽ được dẫn vào bể lắng, tại 

đây bùn hoạt tính sẽ lắng xuống đáy dưới tác dụng của trọng lực, một phần bùn được 

tuần hoàn lại bể khử nitơ, phần còn lại sẽ được bơm vào bể chứa bùn. Nước sau lắng sẽ 

chảy tràn qua bể khử trùng. 

Khử trùng:Nước thải sau xử lý sẽ được khử trùng bằng Clo để loại bỏ hết các vi 

khuẩn gây bệnh trước khi đưa ra nguồn tiếp nhận. 

Xử lý bùn: Bùn sinh ra từ bể lắng được đưa sang bể ép bùn. Tại đây bùn sẽ được 

tách nước để gia tăng hàm lượng chất rắn trong bùn. Nước thải tách ra từ quá trình ép 

bùn được dẫn về bể điều hòa nước thải để xử lý lại. Bùn đã được ép khô được cho vào 

thùng chứa và xử lý cùng rác thải sinh hoạt.  

Nước thải sau khi xử ký bằng phương pháp sinh học phải đạt tiêu chuẩn nước 

thải đầu vào trạm xử lý nước thải tập trung của KCN và dịch vụ VSIP (như đã trình bày 

tại chương II của báo cáo này). 

- Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

Bảng 4. 46. Thống kê kỹ thuật hệ thống xử lý nước thải tập trung  

TT 
Tên công trình, 

thiết bị/ vật tư 
Đặc trưng, xuất xứ Đơn vị  

Số 

lượng 

1  Tấm chắn rác 

- Vật liệu SUS 304 

- Kích thước 60x60; đường kính lỗ Ø8 

mm 

Tấm 01 

2  Bể điều hòa 

- Thể tích: 130 m3 

- Bể xây BTCT có kích thước: 

(DxRxC)= 5000 x 8200 x 4200 (mm) 

Bể 01 

3  Thùng chứa bùn 

- 01 bể có thể tích: 40 m3 

- Bể xây BTCT có kích: (DxRxC)= 

5250 x 2100 x 4200 (mm) 

- 01 bể có kích thước: 1020 x 1540  

- 02 bể có tổng kích thước : 1240 x 

1580 (mm) 

Bể 04 



 

150 

 

TT 
Tên công trình, 

thiết bị/ vật tư 
Đặc trưng, xuất xứ Đơn vị  

Số 

lượng 

4  

Bể kỵ khí số 1 

- Thể tích  bể số 1: 100 m3 

- Bể xây BTCT có kích thước: 5250 x 

5200 x 4200 (mm) 

Bể 01 

Bể kỵ khí số 2 

- Thể tích bể số 2: 30 m3 

- Bể xây BTCT có kích thước: 

2050x4000x4200 

Bể 01 

5  Bể nitrat hóa 

- Thể tích: 225 m3 

- Bể xây BTCT có kích thước 

8000x8200x4200 (mm)  

Bể 01 

6  Bể sục khí 

- Thể tích: 30 m3 

- Bể xây BTCT có kích thước: 

2050x4000x4200 

Bể 01 

7  Bể lắng 

- Diện tích bề mặt: 17,64 m2 

- Thiết bị lắng có bán kính trên: 

R=2500 (mm); đường kính dưới Ø300 

(mm) 

- Kết cấu thân: BTCT 

Bể 01 

8  Bể khử trùng 
- Thể tích: 8 m3 

- Kết cấu: BTCT 
Bể 01 

9  

Thùng đựng hóa 

chất xử lý nước 

thải 

- Thùng đựng NaOH: vật liệu PE, 

dung tích 1000 Lit 
Thùng  01 

- Thùng đựng Methanol: vật liệu PE, 

dung tích 300 Lit 
Thùng  01 

- Thùng đựng Methanol: vật liệu PE, 

dung tích 300 Lit 
Thùng  01 

Tọa độ điểm đấu nối nước thải sau xử lý vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải 

tập trung của KCN: 2312942 X; 599307Y. 

- Để duy trì hoạt động ổn định của hệ thống xử lý nước thải, nhà máy cử cán bộ 

chuyên trách phụ trách vận hành, giám sát hoạt động của hệ thống. Định kỳ 3 tháng/lần 

nhà máy thuê đơn vị có chức năng thu gom bùn cặn tại các bể gom nước thải và bùn thải 

từ hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy. 

- Định kỳ giám sát chất lượng nước thải đầu vào và đầu ra của hệ thống. 

- Nhà máy đã xây dựng 01 bể xử lý sự cố nước thải trên diện tích 180m2 với kích 

thước:  (DxRxC) = 18.000 x 10.000 x 2.700 (mm) (thể tích 486 m3). 

- Khi phát hiện sự cố, dừng vận hành hệ thống, kịp thời khắc phục sự cố. 



 

151 

 

a2) Công trình, biện pháp liên quan đến nước thải sản xuất 

 Nước làm mát từ quá trình đúc nhựa 

Do nước làm mát được cấp từ nguồn nước sạch từ KCN VSIP và quá trình làm 

mát thiết bị chỉ diễn ra trong thân khuôn và không bổ sung thêm hóa chất; mặt khác 

nước làm mát được định kỳ thay hàng ngày vì vậy, thành phần của loại nước thải này 

mang tính chất như nước cấp.Nước làm mát từ quá trình đúc nhựa được xả trực tiếp ra 

hệ thống thoát nước mặt của công ty và được đấu nối vào hệ thống thu gom nước mặt 

của KCN. 

 Nước thải từ quá trình rửa khuôn đúc 

Lượng nước thải từ quá trình rửa khuôn là 14,4 kg/năm, tương đương khoảng 14,4 

lít/năm sẽ được thu gom, xử lý cùng chất thải nguy hại. Lượng nước thải này được lưu 

chứa trong thùng chứa có dung tích 25 lit có nắp đậy. 

a3) Công trình, biện pháp liên quan đến nước mưa chảy tràn 

Trong nội dung này, nhà máy không xây dựng thêm nhà xưởng; việc thu gom và 

thoát nước mưa được giữ nguyên so với hiện trạng. Sơ đồ thu gom nước mưa chảy tràn 

được thể hiện trên sơ đồ Hình 4.4. Sơ đồ công nghệ xử lý nước mưa chảy tràn (đã trình 

bày trong giai đoạn thi lắp đặt trang thiết bị và hoạt động của nhà máy sản xuất hiện 

hữu. 

- Mô tả quy trình: 

Nước mưa từ mái nhà được gom vào máng xối và dẫn xuống cống dẫn bằng các 

ống đứng PVC Ф114. Nước từ ống đứng thoát vào hệ thống thoát nước mặt của nhà 

máy bằng ống PVC Ф114, i= 2%.  

Nước mưa chảy tràn trên sân công nghiệp được thu gom theo 2 hướng dòng (Đông 